
I. MUNIGIPALIDAD DE LOTA
Alcaldia

SEcfetaria Comunal dE Plan¡f¡cación

DEJA SIN EFECTO EL SEGUNDO LLAMADO
A LICITACIóN PÚBLICA, PARA LA EJE-
CUCION DEL PROYECTO *CONSTRUCCION

ALCANTARILLADO Y PAVIMENTO EN PA-
BELLONES COLCUÍIA, LOTA". (ID: 3O2O-
1O-LR17).

DEcREro ¡,1" Q 81 t
LorA, 2 0 JUN.IIII

VISTOS:
a) Convenio de Transferencia de Recursos de

fecha 28 de marzo de 2016, suscrito entre Gobierno Regional y la I. Municipalidad
de Lota, para la ejecución del proyecto "construcción Alcantarillado y pavimento en
Pabellones Colcura, Lota";

b) Resolución No 135 de fecha 11 de agosto
de 2016, que aprueba convenio de Transferencia de Recursos, mencionado en vis-
to anter¡or;

c) Decreto Alcaldicio No 1.891 de fecha 19 de
octubre de 2016, que aprueba convenio de Transferencia de Recursos, para la eje-
cución del proyecto "Construcción Alcantarillado y Pavimento en Pabellones Colcura,
Lota":

d) Decreto Alcaldicio No 606 de fecha 12 de
abrif de 2017, que Declara Desierto el ler. Llamado a Licitación públ¡ca, para la
ejecución del proyecto "construcción Alcantarillado y pavimento en pabellones col-
cura, Lota";

e) Correo electrónico de fecha 12 de abril de
20L7, de Gobierno Regional, que indica valor de Actual¡zac¡ón de la Moneda a Marzo
de 20L7;

f) Bases Adm¡nistrativas Generales, Especiales,
Especificaciones Técnicas y planos, elaborados para realizar el 2do. Llamado a Licita-
ción Pública, para la ejecución del proyecto "construcción Alcantarillado y pavimento
en Pabellones Colcura, Lota";

27/04/2017, que
ción del proyecto
Lota ";

fecha 28/04/2017;

03/0s/20r7,

3r/05/2017;
electrónica;

g) Decreto Alcaldicio No 689 de fecha
Aprueba Bases y 2do. Llamado a Licitación pública, para la ejecu-
"Construcción Alcantarillado y pavimento en pabellones Colcura,

h) Publicación en el Portal Mercado público con

i) Acta Visita a Terreno Obligatoria de fecha

j) Acta de Apertura propuesta pública de fecha
que registra oferente participante, asistentes a la apertura y apertura

k) Oferta presentada por la Empresa CONS_
TRUCTOM CASTALDINI Y CISTERNAS LIMITADA, que presenta observaciones en Ia
propuesta económica, ya que indica un monto total de g 347.156.382, el cual no co-
incide con el valor Neto del comprobante de oferta del portal (Inversión de núme-
ros );

l) Aclaración de Oferta de fecha junio de
2017, emitida por presidente comisión de Estudios, referente a omisiones y 

"rro.u.de forma de propuesta presentada por el único oferente en portal mercado púbtico;
m) Respuestas a sol¡citud de Aclaraciones pre_

sentada por la Empresa constructora castaldini y cisternas Ltda., a través de Foro
Inverso del portal mercado público; que puede ser visualizada a través del Foro In-
verso del mercado público;



I, fÍUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldfa

Secretar¡a Comunal de Planificac¡ón

DEcREro N" q0? o= ,=""o 1o '\Zffi
n) Informe Técnico de fecha 14 de junio de

2017, emitido por el Jefe del Departamento de Planificación e Inversión Comunal, el
cual analiza los antecedentes e ¡nforma que la empresa no cumple con las exigen-
cias establecidas en bases, ya que el monto es super¡or al presupuesto oficial y la
suma de ambos presupuesto detallados no coinciden con el total de la propuesta,
además se indica en el informe la diferencia de 45 APU que no coinciden con el pre-
suDuesto detallado.

ñ) Acta Comisión de Estudios Sesión No 12 de
fecha 15 de junio de 2077, que propone al Sr. Alcalde NO adjudicar la contratación
del proyecto "Construcción Alcantarillado y Pavimento en Pabellones Colcura, Lota";
por no cumplir el oferente con todos los antecedentes técnicos v económicos exioi-
dos oor bases de licitación;

Y, en uso de las facultades que me confieren
los artículos. 1lo y g3o de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley Orgánica Constitucio-
nal de M u n icipa lidades.

DECRETO:

DEJASE SIN EFECTO el Segundo Llamado a
Licitación Pública, para la ejecución del proyecto "Construcción Alcantar¡llado y
Pavimento en Pabellones Colcura, Lota"; por no cumplir el oferente con todos los
antecedentes técnicos y económicos exigidos por bases de licitación.

ES CO-
DA Y EN SU OPORTUNIDAD

VALENZUELA

m"f

Dirección de Administración v Finanzas.-
Dirección de Control.
C/c. SECPLAN.-
Pagina Web de Transparencia. -
Archivo,-

í¡v#¡u.".-


